
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO VI - EDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, RJ, 22 DE JANEIRO DE 2024

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO DE ITATIAIA

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

MARCOS FLAVIO PASCHOAL
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

RODOLFO RAYMUNDO NABLE
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCIA CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA
SECRETÁRIO DE TURISMO

DECRETO
DECRETO Nº 4.444 DE 22 DE JANEIRO DE 2024.

EMENTA: Autoriza servidor municipal a dirigir veículos oficiais do Município e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, Inciso VIII, da Lei Orgânica 
Municipal de Itatiaia, 

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizado o servidor municipal relacionado no anexo único do presente Decreto, a dirigir veículos oficiais do 

Município.

Parágrafo único: A permissão constante neste Decreto é restrita ao exercício das atribuições do cargo.

Art. 2º - O Servidor relacionado no anexo único ficará responsável por quaisquer eventos referentes à legislação de trânsito.

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Itatiaia/RJ, 22 de janeiro de 2024.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

MATILDE BASILIO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

ANEXO 1 - DECRETO Nº 4.444 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

NOME MATRÍCULA Nº HABILITAÇÃO CATEGORIA

ALCIR GONÇALVES FARIA SILVA 43.624 02876880907 B

DECRETO Nº 4.445 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

EMENTA: Dispõe sobre a revogação do Decreto Munici-
pal nº 4.313 de 02 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais e,

DECRETA:
Art. 1º - Fica revogado o Decreto Municipal nº 4.313 de 

02 de agosto de 2023.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Itatiaia, 22 de janeiro de 2024.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA
PORTARIA N.º 7.548 DE 18 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a 

conclusão das atividades referentes ao processo administrativo 
nº 15.177/23.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7549 DE 19 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de ADILSON 

ALVES DOS SANTOS JUNIOR no período de 19/12/2023 
até 17/06/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 19/12/2023, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-

vogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7550 DE 19 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de AYRA 

RENATA SANTOS SILVA no período de 01/02/2024 até 
02/08/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01/02/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7551 DE 19 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de BEATRIZ 

VITORIA NUNES DA COSTA no período de 01/02/2024 
até 02/08/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01/02/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7552 DE 19 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de DA-

NIELE MOREIRA RAMOS no período de 03/01/2024 até 
02/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 03/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7553 DE 19 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de EDUAR-

DO BRUNO ALMEIDA GOES no período de 10/01/2024 
até 09/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 10/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7554 DE 19 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de ELIEL 

TAVARES DE ANDRADE GUIMARAES no período de 
01/02/2024 até 02/08/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01/02/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7555 DE 19 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de IGOR 

SILVA SCHINAIDER no período de 05/01/2024 até 
04/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 05/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7556 DE 19 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de JULLIA 

RICHIELY DE OLIVEIRA DE RAMOS no período de 
25/01/2024 até 24/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 25/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7557 DE 19 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de KAREN 

DE MORAIS E SOUZA no período de 03/01/2024 até 
02/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 03/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

vogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7558 DE 19 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de KE-

MILLY LARISSA GERMANO MOUTINHO no período de 
09/01/2024 até 08/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 09/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7559 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de GUSTA-

VO OLIVEIRA PEDROSO no período de 01/02/2024 até 
02/08/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01/02/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7560 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de JOÃO 

DAVI FRANCISCO SANTOS no período de 13/01/2024 até 
12/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 

1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 13/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7561 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de LUIZ 

EDUARDO PEREIRA ROSA no período de 01/02/2024 até 
02/08/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01/02/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7562 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de MA-

RIA EDUARDA FERNANDES PEREIRA no período de 
10/01/2024 até 09/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 10/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7563 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de MELL 



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

NOGUEIRA GOMES no período de 15/12/2023 até 
14/06/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 15/12/2023, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7564 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de SUELEN 

FERREIRA SILVA no período de 01/02/2024 até 02/08/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01/02/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7565 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de VITOR DE 

ANDRADE BENTO no período de 11/01/2024 até 10/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 11/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7566 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 

suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a designação de BRUNO LUIZ 

SILVEIRA DE CASTRO, da função Gratificada, símbolo 
(GGE1), de Gratificação de Gestão Escolar Nível I, da Secreta-
ria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7567 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a designação de CLAUDIA CRIS-

TINA SCWABELAND TEIXEIRA, da função Gratificada, 
símbolo (GGE1), de Gratificação de Gestão Escolar Nível I, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7568 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR a servidora RITA DE CASSIA 

MENDONÇA FREIRE PEDROSO, matricula 6726, para 
exercer a função Gratificada, símbolo (GGE2), de Gratificação 
de Gestão Escolar Nível II, da Secretaria Municipal de Educa-
ção. Ficando cancelada a função gratificada anteriormente 
ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7569 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SIMONE MIRANDA 

ALVERNAZ DE ALMEIDA, matricula 50069, para exercer a 
função Gratificada, símbolo (GGE2), de Gratificação de Gestão 



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

Escolar Nível II, da Secretaria Municipal de Educação. Ficando 
cancelada a função gratificada anteriormente ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7570 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a designação de ELISA DUARTE 

REZENDE, da função Gratificada, símbolo (GGE2), de Gra-
tificação de Gestão Escolar Nível II, da Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7571 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a designação de SOLANGE DE 

MIRANDA NUNES DA COSTA, da função Gratificada, 
símbolo (GGE2), de Gratificação de Gestão Escolar Nível II, 
da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7572 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora OLIMPIA DOS SAN-

TOS SOUZA MORAES, para exercer a função Gratificada, 
símbolo (GGE1), de Gratificação de Gestão Escolar Nível I, da 
Secretaria Municipal de Educação. Ficando cancelada a fun-
ção gratificada anteriormente ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 

revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7573 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a designação de GLENDA LUZ-

MAR DUQUE CESAR, da função Gratificada, símbolo (G1), 
de Responsável pelo Expediente, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7574 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora REGINA MARIA DE 

CARVALHO ALVARENGA DOMINGOS, matrícula 9553, 
para exercer a função Gratificada, símbolo (GGE1), de Grati-
ficação de Gestão Escolar Nível I, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7575 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LAIS DO NASCIMEN-

TO LIMA, matrícula 50588, para exercer a função Gratifica-
da, símbolo (GGE1), de Gratificação de Gestão Escolar Nível 
I, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7576 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TAIS HERMOGENES 

DDA SILVA REZENDE PIRES, matrícula 8294, para exer-
cer a função Gratificada, símbolo (GGE1), de Gratificação de 
Gestão Escolar Nível I, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024,  
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7577 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARLA FERRAZ LO-

PES, para exercer a função Gratificada, símbolo (GGE2), de 
Gratificação de Gestão Escolar Nível II, da Secretaria Munici-
pal de Educação. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7578 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -DESIGNAR a servidora JANETE OLIVEIRA 

DE MORAES CARDOSO, matricula 9534, para exercer a 
função Gratificada, símbolo (G1), de Responsável pelo Expe-
diente, da Secretaria Municipal de Educação. Ficando cance-
lada a função gratificada anteriormente ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7579 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ANA CAROLINA RODRIGUES, 
do cargo em comissão, símbolo (CC5), de Agente de Turismo, 
da Secretaria Municipal de Turismo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7580 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a portaria 7538 de 17 

de janeiro de 2024.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.581 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, com base no que dispões a lei 1226 de 
21 de junho de 2022 e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, estágio a GUSTAVO RAMOS DE 

SOUZA no período de 15/01/2024 até 14/07/2024.

Art. 2º - Fica autorizado ao estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 15/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7582 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR contrato de estágio de JOÃO PE-

DRO RODRIGUES DA SILVA no período de 08/11/2023 
até 07/05/2024.

Art. 2º - Fica autorizado a estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 08/11/2023, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-

vogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

EXTRATO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 119/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da Secretaria Municipal de Ordem Pública
CONTRATADO(a): M. Testa Confecção
OBJETO: Futura e eventual aquisição de material esportivo para a Guarda Municipal

MATERIAIS REGISTRADOS:

Lote Item Qtd. Unid. Especificação do Objeto Marca
Valor  

Unitário 
(R$)

Valor  
Total (R$)

02 02 50 Unidade Camiseta dry fit, manga curta, gola redonda, e pro-
teção UV na cor azul marinho. Tamanho: P ao GG Infiniti 23,97 1.198,50

03 03 50 Unidade
Camiseta dry fit, manga comprida, gola redonda, 
e proteção UV na cor azul marinho. Tamanho: P 
ao GG

Infiniti 23,00 1.150,00

05 05 50 Unidade

Bermuda Tactel masculina, composição 100% Po-
liéster, com 2 bolsos frontais, modelo tradicional, 
costuras reforçadas, cordão de ajuste na cintura. 
Cor: azul marinho. Tamanho: P ao GG

Infiniti 60,00 3.000,00

06 06 20 Unidade

Calça legging feminina Composição de no mínimo 
88% Poliamida e 12% Elastano, cintura alta, cós 
alto, costura dupla, flexível, confortável, de toque 
suave e fácil de vestir. Cor: azul marinho. Tama-
nho: P ao GG

Infiniti 60,00 1.200,00

VALOR TOTAL: R$ 6.548,50 (seis mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos)
PROCESSO ADM: 380/2023
EMBASAMENTO: Pregão Eletrônico n°119/2023
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2024
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura desta Ata de Registro de Preços

Itatiaia/RJ, 22 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º09/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º195/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADO(a): WR Comércio de Papéis LTDA
OBJETO: Futura e eventual aquisição de papel sulfite 75g/m² office A4 (210x297mm)

PRODUTOS REGISTRADOS:

Item Quant. Unidade Especificação Marca Preço Unitário 
Máximo Admitido (R$)

Preço  
Total (R$)

01 400
caixas

Papel Sulfite 75 G/M² Office A4 (210x297 
mm), caixa com 5.000 folhas.

One/
Suzano R$ 201,25 R$ 

80.500,00   



9Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

VALOR TOTAL: R$ 80.500,00 (oitenta mil, quinhentos reais)
PROCESSO ADM: 10174/2023
EMBASAMENTO: Pregão Eletrônico n°195/2023
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2024
VIGÊNCIA:12 (doze) meses, contados da assinatura desta Ata de Registro de Preços

Itatiaia/RJ, 22 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. Licitações

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº. 227/2023, PROCESSO Nº. 6406/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
comunica, aos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão ele-
trônico nº. 227/2023, Processo nº. 6406/2023, a contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de exames 
de radiologia odontológica panorâmica, visando atender às 
necessidades do centro de especialidades odontológicas, por 
intermédio da secretaria municipal de saúde, pelo período de 
12 (doze) meses, referente ao P.A. n.º6406/2023. Justificati-
va: Tendo em vista que a licitação restou-se deserta, com 
base no artigo 49, caput da Lei nº 8.666/93. Pedidos de 
informações poderão ser enviados para o e-mail: licitacapmi.
itatiaia@gmail.com e/ou obtidas através do telefone: (24) 
3352-1267.

Itatiaia-RJ, 22 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. de Licitações

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
19 de Janeiro de 2024, da licitação na modalidade de PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 125/2023, para a contratação de 
empresa para fornecimento e montagem de móveis, visando 
atender necessidades da Secretaria Municipal de Turismo, com 
entrega única, conforme abaixo:

- I. R. M. MATHIAS COMÉRCIO DE MÓVEIS, no va-
lor Global de R$ 22.770,92 (vinte e dois mil e setecentos e 
setenta reais e noventa e dois centavos).

- R DE CARVALHO LIMA FABRICAÇÃO E COMÉR-
CIO DE MÓVEIS, no valor Global de R$ 9.754,08 (nove mil 
e setecentos e cinquenta e quatro reais e oito centavos).

Itatiaia, 19 de Janeiro de 2024.
ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA

Secretária Municipal de Turismo

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO  
NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇO Nº 07/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO e 
ADJUDICAÇÃO, em 18 de janeiro de 2024, da licitação na 
modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº 07/2023, para a 
Contratação de empresa especializada em serviços de engenha-
ria para conclusão das obras de construção da creche municipal 
Nova Penedo, localizada na Rua Seis, do Loteamento Nova Pe-
nedo, no município de Itatiaia, com fornecimento de todos os 
materiais, mão de obra e equipamentos necessários à execução, 
conforme abaixo:

- ENGEFORMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
no valor Global de R$864.788,19 (oitocentos e sessenta e qua-
tro mil, setecentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos).

Itatiaia, 18 de janeiro de 2024.
MÁRCIA CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI

Secretária Municipal de Educação

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
19 de janeiro de 2024, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 53/2023, registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza, visando 
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Itatiaia, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

- DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, no valor Glo-
bal de R$ 13.959,30 (treze mil e novecentos e cinquenta e nove 
reais e trinta centavos).

Itatiaia, 19 de janeiro de 2024.
DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA

Secretária Municipal de Administração

AVISO

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA LICITA-
ÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇO 



10 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

Nº07/2023, publicado no dia 15/01/2024, Edição nº008, devido a adequação do respectivo Termo de Homologação e 
Adjudicação.

Itatiaia/RJ, 22 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Diretor de Licitações

AVISO

A Prefeitura Municipal de Itatiaia torna público, especialmente para notificar os Partidos Políticos, os Sindicatos de Trabalhado-
res e as Entidades Empresariais com sede no Município, da liberação de verbas da União Federal, para cumprimento no disposto no 
Art. 2º da Lei Federal nº. 9452/97, conforme discriminado abaixo:

DEZEMBRO/2023
HISTÓRICO VALOR
ICMS   (ADO LC 176/20) 37.427,38
ITR 632,98
PNATE 10.767,29
FUNDEB 2.974.384,75
Complemento do VAAF 289.598,65
FPM 3.209.302,30
FPM 1% Dezembro 1.422.861,73
CFRH 70.753,61
CFM 25.485,96
Royalties    (14-0) 2.520,557,61
FEP 69.960,57
Royalties 7990/89 1.726.962,94
Salário Educação 265.467,83

Francisco Silva de Assis
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Itatiaia, 18 de Janeiro de 2024



11Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024



12 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024



13Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024



14 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024



15Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

 
 

Edital de Homologação das Inscrições dos candidatos ao Conselho Deliberativo e 
Conselho Fiscal nº 02/2024 

A Diretoria Executiva do IPREVI – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Itatiaia, atuando em nome da Comissão organizadora do processo eleitoral dos 
novos membros do Conselho Deliberativo e Fiscal para gestão 2024-2026, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, homologa as inscrições dos candidatos ao Conselho 
Deliberativo e Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Itatiaia. 

Candidaturas homologadas  
Conselho Deliberativo 

 
Vagas: 03 (três) servidores ativos – 01 (um) servidor inativo 

SERVIDOR ATIVO MATRICULA 
Dante Cibelius de Souza 8544 

Lafayette Bezerra dos Santos 6327 
Valéria Maria Sampaio Fernandes 8088 

Marinez Cristina Adão 7149 
Mário Célio Maia Gouvêa 7966 
Richard de Souza Queiroz 7128 

 
SERVIDOR INATIVO MATRICULA 

Lucimar Ribeiro de Carvalho 6448 
 

Candidaturas homologadas 
Conselho Fiscal  

 
Vagas: 02 (duas) servidores ativos – 01 (um) servidor inativo 

SERVIDOR ATIVO MATRICULA 
Anderson Antonio Rocha da Silva 8812 

Dalva Pinheiro de Lima 7009 
Kleber Viana França 8801 

Sérgio Henrique de Paula 7262 
 

SERVIDOR INATIVO MATRICULA 
Valdirene Rocha  6469 

 
Tendo em vista, que os candidatos atenderam aos requisitos elencados no Edital n.º 01/2023, 
ficam homologadas as inscrições dos servidores acima relacionados. 
 

 
 

Itatiaia, 22 de janeiro de 2024. 
 
 

 
Flavia Gonçalves Cavalcante 
Diretora Presidente Interina 

Matrícula: 6322 
 

Isaltina Cássia da S. Alvim Dias 
Diretora de Administração e Finanças 

Matrícula 6852 
 

 

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:0416442
0723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.22 16:34:02 -03'00'

ISALTINA CASSIA 
DA SILVA ALVIM 
DIAS:07786437789

Assinado de forma digital por 
ISALTINA CASSIA DA SILVA 
ALVIM DIAS:07786437789 
Dados: 2024.01.22 16:35:19 
-03'00'



16 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: iprevi@iprevi.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA 008, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO IPREVI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora IVONETE ANTUNES DA SILVA, matrícula 1037 para 

responder como fiscal do contrato administrativo e seus aditivos, referente aos serviços 

prestados pela empresa FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA S/A,  objeto 

do Processo Administrativo nº 051/2023, Termo de Comodato nº 001/2023, com vigência de 

21/03/2023 a 20/03/2028. 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Itatiaia/RJ, 18 de janeiro de 2024. 

 

 
  

FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE 
DIRETORA PRESIDENTE INTERINA 

MATRÍCULA 6322 
 

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:0416442
0723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.19 13:21:03 -03'00'



17Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 012 - ITATIAIA, 22 DE JANEIRO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: beneficio@iprevi.rj.gov.br 
 

 
PORTARIA 009 DE 19 DE JANEIRO DE 2024. 
 

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO IPREVI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 024/24, 
 

R E S O L V E: 
 
 
      Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição nos termos 
do art. 40, §1°, III, “a” da CF/88 à servidora ROSEMEIRE FERREIRA GONÇALVES, 
matrícula 8229, Servente, admitida através de concurso público e nomeada pela portaria nº 
4229 de 01.02.2008 com proventos proporcionais ao tempo de contribuição no valor de R$ 
1.459,90 (mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos), conforme 
demonstrativo: 
  
I – DEMONSTRATIVO DO SALÁRIO NO CARGO EFETIVO 
 
Salário Base   ......... R$ 1.412,00 (Anexo II da Lei 193/97) 
A.T.S. (10%) ......... R$    141,20   (Art. 167 da Lei 193/97) 
 
Total 

 
......... 

 
R$ 1.553,20 

 
 

 
 
II- APURAÇÃO DOS PROVENTOS 
 
Valor Médio Apurado (347456,75/238)  = 1.459,90 
Valor Base para Cálculo do Benefício = 1.459,90 
 
Valor do Provento Apurado R$   1.459,90 
Complemento Constitucional R$           0,00 
Valor do Provento R$   1.459,90 
 
    
  Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
 
 

Itatiaia, 19 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE 

DIRETORA PRESIDENTE INTERINA 
MATRÍCULA 6322 

 

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:041644
20723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.19 13:21:32 -03'00'


		2024-01-22T19:54:52-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




